[bookmark: _Hlk201822232]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
Беляевский сельсовет
Беляевского района
Оренбургской области
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

от 26.06.2025 N 225

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет от 04.10.2021 № 61 «Об утверждении положения «О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»

Рассмотрев протест прокурора Беляевского района от 04.04.2025 № 07-01-2025 на решение Совета депутатов муниципального образования  Беляевский сельсовет от 04.10.2021 № 61 «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования  Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области», в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и руководствуясь Уставом муниципального образования  Беляевский сельсовет, Совета депутатов муниципального образования  Беляевский сельсовет решил:
1. Внести в Положение «О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет от 04.10.2021 № 61, следующие изменения:
1) главу 2 изложить в следующей редакции:
«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля
11.	Муниципальный земельный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба). Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в отношении объектов контроля устанавливаются следующие категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - категории риска):
1)	средний риск;
2)	умеренный риск;
3)	низкий риск.
Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется на основе сопоставления его характеристик с критериями риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - критерии риска).
12.	Решение об отнесении объектов контроля к определённой категории (за исключением категории низкого риска) утверждается постановлением Администрации.
К категории среднего риска относятся:
а)	земельные участки, граничащие с земельными участками, предназначенными для захоронения и размещения отходов производства и потребления, размещение кладбищ;
б)	земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к границе береговой полосы водных объектов общего пользования.
К категории умеренного риска относится:
а)	относящиеся к категории земель населённых пунктов и граничащие с землями и(или) земельными участками, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов, земель запаса;
б) относящиеся	к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, за исключением земель, предназначенных для размещения автомобильных дорог, железнодорожных путей, трубопроводного транспорта, линий электропередачи и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения;
в)	относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящиеся к категории земель населённых пунктов.
г) земельные участки, граничащие с землями и (или) земельными участками, относящиеся к категории земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов, а также земель запаса.
В случае, если объект контроля не отнесен органом муниципального земельного контроля к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
13.	При отнесении объектов контроля к категории риска используются в том числе:
-сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
-сведения, получаемые при проведении должностными лицами контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами;
-сведения, полученные по результатам предоставления гражданам и организациям муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, и сведения, поступившие из иных источников, обеспечивающих достоверность таких сведений.
14.	В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям устанавливаются индикаторы риска нарушения обязательных требований, которые сами по себе не являются нарушениями таких требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия. Решение о проведение и виде контрольного мероприятия принимается должностным лицом Администрации.»
2) главу 3 изложить в следующей редакции:
«3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
15.	Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального земельного контроля в целях, определенных частью 1 статьи 44 Федерального закона № 248-ФЗ, а также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля (далее - программа профилактики).
Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики, обязательны для проведения органом муниципального земельного контроля.
Должностные лица органа муниципального земельного контроля могут проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики.
16.	Должностные лица органа муниципального земельного контроля проводят следующие профилактические мероприятия:
1)	информирование;
2)	объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение);
3)	консультирование;
4)	профилактический визит.
17.	Информирование осуществляется путем размещения сведений по вопросам соблюдения обязательных требований, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на официальном сайте Администрации, в средствах массовой информации и в иных формах.
18. В случае наличия у органа муниципального земельного контроля информации о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований к использованию и охране земель и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет и направляет контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ, предостережение о недопустимости нарушений обязательных требований.
Предостережение подписывается должностным лицом органа муниципального земельного контроля, в должностные обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит осуществление муниципального земельного контроля.
Предостережение должно содержать указание на соответствующие требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Предостережение не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
19.	Контролируемое лицо вправе в течение 15 календарных дней с момента получения предостережения подать в орган муниципального земельного контроля, объявивший предостережение, возражение в отношении указанного предостережения.
Возражение составляется контролируемым лицом в произвольной форме и должно содержать обоснованность возражения в отношении указанного в предостережении действия (бездействия). К возражению при необходимости могут прикладываться документы, либо их заверенные контролируемым лицом копии, фото- и видеоматериалы.
Возражение направляется в орган муниципального земельного контроля в письменном виде на бумажном носителе или в электронном виде с соблюдением требований, установленных статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.
Возражение рассматривается органом муниципального земельного контроля в течение двадцати календарных дней со дня регистрации возражения.
Орган муниципального земельного контроля обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение возражения, в случае необходимости - с участием контролируемого лица, направившего возражение, или его уполномоченного представителя, при необходимости запрашивает документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных лиц.
20.	По результатам рассмотрения возражения орган муниципального земельного контроля принимает одно из следующих решений:
1)	удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного предостережения;
2)	отказывает в удовлетворении возражения.
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения орган муниципального земельного контроля направляет контролируемому лицу, подавшему возражение, не позднее дня, следующего за днем принятия решения.
Повторно направленные возражения по тем же основаниям органом муниципального земельного контроля не рассматриваются.
Орган муниципального земельного контроля осуществляет учет предостережений, который проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал.
21.	Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля без взимания платы.
Консультирование в устной форме проводится уполномоченным должностным лицом органа муниципального земельного контроля по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по следующим вопросам:
а)	организация и осуществление муниципального земельного контроля;
б)	порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением.
в)	применения положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального земельного контроля;
г)	обжалования решений органа муниципального земельного контроля, действий (бездействия) их должностных лиц.
д)	местоположение, контактные телефон, адрес официального сайта Администрации в сети Интернет и адреса электронной почты;
е)	график работы органа муниципального земельного контроля, время приёма посетителей, номера кабинетов, где проводится приём и информирование посетителей по вопросам осуществления муниципального земельного контроля.
По итогам устного консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.
Контролируемое лицо вправе направить запрос в Администрацию о предоставлении письменного ответа в порядке, установленном Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
В случае поступления более трех однотипных запросов контролируемых лиц о предоставлении письменных ответов об организации и осуществлении муниципального земельного контроля, консультирование по однотипным вопросам, осуществляется посредством размещения на официальном сайте Администрации письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом органом муниципального земельного контроля.
22.	Рассмотрение письменных обращений осуществляется в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
При консультировании соблюдаются требования, установленные статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ.
В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решения и (или действия должностных лиц органа муниципального земельного контроля, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенного в рамках контрольного мероприятия экспертизы.
23.	Профилактический визит проводится по инициативе органа муниципального земельного контроля (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Для объектов контроля, отнесённых к категории среднего или умеренного риска проводится обязательный профилактический визит в порядке, определённом статьёй 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
24.	Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ, вправе обратиться в орган муниципального земельного контроля с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее - заявление).
Заявление подаётся посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).
Орган муниципального земельного контроля рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ.
Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом орган муниципального земельного контроля не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица, орган муниципального земельного контроля в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер, предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не выдаются.
25.	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы уполномоченным должностным лицом по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео- конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор» (при наличии возможности).
26.	В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, о видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводится оценка уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона № 248-ФЗ.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, уполномоченным должностным лицом решается вопрос о проведении контрольного мероприятия.»;
3) пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.».
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, финансовой политике, собственности и земельным вопросам.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава сельсовета
__________________М.Х.Елешев
	Председатель Совета депутатов
______________С.В.Варфаламеева

Разослано: постоянной комиссии, администрации района, прокурору, в дело.
[bookmark: _GoBack]